MWHUCTEPCTBO CEJIbCKOIO X03S/ACTBA POCCUIACKOWN ®EAEPALIMN

SIrBOY BO "KybaHckui rocynapcTBeHHEIN arpapHblii yHnuBepcutet umenn W.T. Tpybunuxa"

YTBEPXIAIO

Inan 000bpen Yuenowm cogemom gyza
lpomoxon Ne 5 om

YYEBHbIV MJIAH

no nporpamme bakanaspuarta

38.03.04
Hanpaenexue 38.03.04 [ocyaapcTBEHHOE U MyHUUMNANBHOE YpaBneHue
l'lpoqbunb: yﬂpaBJ‘IEHME PErMOHOM, TOPOACKUMU A CENLCKUMIKN TEPPUTOPUAMU
Kaqbedpa: rocyaapCcTBEHHOINo M MyHUUMNanbLHOro yrnpasneHns

Qakynsmem: YnpasneHus

Keanucgpuxayusi: 6akanasp

[0d Havana nod2o0mosKu (o y4e6HOMy nnaHy) 2025
YyebHbill 200 2025-2026

®opma obyqeHus: O4Hasi O6pasosamenbHbili cmaHdapm (PIOC) Ne 1016 ot 13.08.2020
Cpok nosny4yeHus obpaszosaHusi: 4 a.
Tunel 3a0ay npogheccuoHanbHol dessimensHocmu COIVIACOBAHO
OpraH13auvoRHO-PerynnpyLoLwmii
OpraHN3aLVOHHO-ypaBIeHecKkiii MpopexTop no y4ebHolt pabote /A.B. lemyx/
WCMONHUTE/ILHO-PACMOPAANTENEHBIN /)

HayanbHuK y4ebHO-MeToAMYECKOoro ynpaBsnexHus //C.B’. Xopyxas/

[JekaH akynbTeTa Z~ /Bl Kygpsakos/

PykosoauTens OMOM BO / E.H. benkura/



- ®opMBbI IPOM. aTT. 3.e. Hroro akag.uacos
= g g > £ =
g = S £ o E = e H g
HaumenoBan | = o © = o =y Z =~ s S e o | =2 9 2 =
g = 5 &z o s | 2 = 2 S | E = @) = =
ue 2 3 o = = & | E 5| R =
5 A = o o c /M S a8
=2 M M
Buaok 1./Iucuuningel (MOIyJIu) 216 216 7776 7776 1784 200 1582 158 2846 1206 10
Qosi3aTe1bHAst YACTh 108 108 3888 3888 886 140 802 85 1282 693
Hcropus Poccun 2 1 4 4 144 144 64 48 4 10 18 _
OCHOBBI POCCUICKOI 1 2 2 7 7 18 3% 1 17
rOCY1apCTBEHHOCTH -
besomacrocts 2 3 3 108 108 2 20 22 1 43 .
JKHU3HEESTEIBHOCTH
VIHOCTpaHHBI S3BIK 2 1 5 5 180 180 4 62 4 56 54 _
Dusocodust 1 3 3 108 108 20 30 3 28 27 ~
TTomaronorus 3 3 3 108 108 32 30 3 16 27 ~
MHKPOIKOHOMHKA 1 3 3 108 108 34 30 3 14 27 ~
MakpoIKOHOMHKaA 2 2 4 4 144 144 38 34 5 13 54 ~
Maremaruka 1 4 4 144 144 34 30 3 23 54 _
WHdopmarnka 1 3 3 108 108 20 30 3 28 27 _
HWHpOopMaLoHHbIE
TEXHOJIOTUH B 5 4 4 144 144 32 28 3 54 27 ~
YIIpaBJICHHH
Crarucruka 3 3 3 108 108 32 30 3 16 27 _
Teopus ynpaieHus 23 3 7 7 252 252 40 64 8 86 54 R
Cucrema
roCyJapCTBEHHOTO 4 4 5 5 180 180 48 44 5 29 54 B
YIIpaBICHHS
T'ocynapcrBenHas u
MYHUIMIATbHAS 7 4 4 144 144 30 34 3 50 27 ~
ciyxoa
AIMHHHCTpATHBHOS 3 3 3 108 108 20 16 1 71
paBo B
Koncrutyumonnoe 2 3 3 | 108 | 108 | 36 18 3 % 27 .
paBo
Hcropus
rocyJapCTBEHHOr0 2 3 3 108 108 34 18 1 55 B
yIIPaBJICHHUsI
Ipunstue n
Hetoymene 6 3 3 108 108 30 28 3 20 27 .
YIPABICHIECKUX
peLICHHH
Pusiiccraz 1 2 2 72 72 18 1 53 )
KYyJIbTYpa M CIopT
Cucrema
MYHHLHIAILHOTO 5 5 4 4 144 144 32 28 5 25 54 ~
yIIPaBICHHUSI
OCHOBBI IIpaBa 1 3 3 108 108 18 16 1 73 ~
Ilcuxonorus 2 3 3 108 108 20 34 1 53 _
Coumonorss u 4 3 3 108 108 20 30 1 57 .
KYJIbTYPOJIOrUsl
Yupasnenue
TOCYAApCTECHHBIM 1 8 4 4 144 144 28 24 3 62 27 i
MYHULMITATBHBIM
UMYIIECTBOM
KonTtponbHo-
Haxsopras 7 3 3 108 108 16 12 1 79 .
JIeATENBHOCTD B
oprasax BJacTu
Yupaenenue
00LIECTBEHHBIMU 5 3 3 108 108 20 28 3 30 27 ~
OTHOLIECHUSIMH
VYnpaBnenue
POCYAapCTECHHBIMI 1 7 3 3 108 108 16 24 1 67 .
MYHULUITATBHBIMH
3aKyIKaM|
T'ocynapcrBenHble u
MYHUIMIATbHBIE 5 3 3 108 108 34 28 3 16 27 ~
(unanch
T'ocynmapcrBeHHbIe 1
MYHUIMIATbHBIE 7 2 2 72 72 28 12 1 31 ~
yCIIyTH
VYnpaBnenue
pasBUTHEM 8 4 4 144 144 28 24 3 62 27 _
TEPPUTOPHH
Aenosbie 4 2 2 72 72 20 30 1 21 )
KOMMYHHKAIHH
DIeKTUBHBIE
JIMCUUTLIMHBI
(Momymu) mo R
usngeckoit
KyIBTYPE M CIIOPTY
Hrpossie BuabI
criopra (6acker6o, 123456 328 328 180 6 142 ~
BoJieitbou, ¢pyrdoi)
Jlerkas arjeTuka 123456 328 328 180 6 142 _
EnnnoboperBa 123456 328 328 180 6 142 _
[1naBanne 123456 328 328 180 6 142 _
Aspobuxa u purtHec 123456 328 | 328 180 6 142 )
aypobuka
Pusmiecras 123456 328 328 180 6 142 i
peKpeanus
Anerieckas 123456 328 328 180 6 142

TUMHACTHKa




Hacronbusriii TeHHHC

123456

328

328

180

142

AnanTuBHas
(usnueckas
KyIbTypa H CIIOpT

123456

328

328

180

142

Yacrs, popmupyemas

Y4acTHHKaMH 00pa

30BaTEJIbHBIX OTHOLIEHHUIT

108

108

3888

3888

898

60

780

1564

513

10

TpynoBoe mpaso

5

108

108

18

14

75

CounansHast
TICUXOJIOTHSA

3

108

108

32

30

45

CoupansHast
OTBCTCTBCHHOCTH
BJIaCTH M Ou3Heca

72

72

20

14

37

BromxeTHelil yuer

108

108

18

16

73

BepexnuBeie
TEXHOJIOTUHU
YIIpaBJICHUS

108

108

20

16

71

TocynapcTBeHHOE
perynmpoBanue
9KOHOMHKHU

108

108

32

28

18

27

OCHOBBI MapKETHHIa

108

108

36

34

37

Beenenue B
CIEeNUATbHOCTh

72

72

18

16

37

OcCHOBBI
MareMaTru4eCcKoro
MOJCIIMPOBAHUA
COLMAITBHO-
SKOHOMHUYECCKHX
IIPOLIECCOB

108

108

20

30

54

T'ocynapcrBenHas
JiemMorpaduueckas u
MHUT'palHOHHAsA
ITOJIMTUKA

72

72

18

14

39

Casi3u ¢
00IIECTBEHHOCTHIO B
oprasax BJIacTu

72

72

20

14

37

3emenbHOE npaso

72

72

18

14

39

DuHaHCOBBIH
MEHEDKMEHT

144

144

34

30

23

54

Pernonansaoe
ylnpaBieHue u
TEPPUTOPHATTBHOE
TJJAHUPOBaHUEC

144

144

30

24

33

54

Ynpaenenue
HWHHOBAIlUOHHBIM
PpasBUTHEM

108

108

30

24

24

27

Icuxonorus u
COLHOJIOTHsI
yIIpaBICHHUS

108

108

32

28

18

27

IIpoekTHOE
yIpaBlcHHC B
OpraHax BJIACTH

72

72

16

24

31

MapxkeTuHr
TEPPUTOPHH

72

72

18

14

39

Hanorosas nonmTuka
rOCy/1apCTBa

108

108

20

14

73

DKOHOMHKA
TrOCYapCTBEHHOI0 U
MYHULUIIAIBHOT'O
CeKTopa

144

144

30

24

31

54

DIEeKTPOHHOE
IIPaBUTEILCTBO

72

72

18

12

41

Oruka
rOCY/1apCTBEHHOM U
MYHHIIHIATbHON
CITy»ObI

72

72

28

24

19

Onenka
PeryiupyroLero
BO3JICHCTBUS

108

108

18

12

7

T'ocynmapcrBeHHOE
perymuposanue AITK

72

72

18

24

29

Opranuzanus
H30HPATETHLHOTO
npoiecca

72

72

20

16

35

T'ocynapcrBenHas
conranbHas
IOJIMTHKA

108

108

32

28

18

27

Busnec-
TUIAHUPOBaHUE

108

108

20

28

30

27

Koundaukronorus

108

108

20

14

73

HccnenoBanue
COLIMAIILHO-
OKOHOMHUYECKHUX U
TOJUTHYCCKHUX
MIPOLIECCOB

108

108

20

28

59

MyHUIMNIATBHBII
MEHE/DKMEHT

108

108

30

24

24

27

I'paxnanckoe npaBo

108

108

20

30

28

27

IporHosupoBanue u
IUIAHUPOBAHHE
COLHATBHO-
HKOHOMHYECKOT0
PpasBUTHUS
TEpPUTOPHHU

108

108

30

24

24

27

OCHOBBI yHpaBIeHHS
[EePCOHATIOM

108

108

32

28

16

27




OCHOBBI

3 4 4 144 144 20 30 3 64 27 6
JIeTIONPOU3BOICTBA
CaMOMEHEHKMEHT 2 3 3 108 108 18 18 1 71
Mecrnoe 4 3 3 108 108 20 30 3 28 27
camoyIpasieHne
DIeKTUBHBIC
JUCITUTITHHBI 1 3 3 108 108 18 16 1 73
(moxymu) 01 (J12.01)
OCHOBBI YKOJIOTHH H
JKOJIOTHYECKOT 0 1 3 3 108 108 18 16 1 73
MEHE/DKMEHTa
DkoJorus 1 3 3 108 108 18 16 1 73
DIeKTUBHbIE
JMCHUTUIAHBI 4 2 2 72 72 18 16 1 37
(moaymn) 02 (J12.02)
T'eonmonuTika 4 2 2 72 72 18 16 1 37
Tomrmisecioe 4 2 2 72 72 18 16 1 37
yIIpaBJIeHHE
DneKTHBHBIE
JHMCHUTUTAHBI 4 2 2 72 72 18 16 1 37
(moaymu) 03 (J12.03)
Jloructuxa na 4 2 2 72 72 18 16 1 37
TpaHCIopTe
Jloructuxa 4 2 2 72 72 18 16 1 37
Baok 2. IIpakTuka 18 18 648 648 216 432 648
Oosi3aTenbHasA YacTh 12 12 432 432 192 240 432
V4ebHast IpakTHKa 6 6 216 216 144 72 216
OsnaxomnTerHas 6 6 216 216 144 72 216
MIPaKTHKA
lponssoxcraentas 6 6 6 216 216 48 168 216
[PaKTHKA
Opranu3aiyoHHO-
yIIpaBJieHYecKas 6 6 6 216 216 48 168 216
MIPaKTHKA
Yacthb, hopMupyeMasi yY4aCTHHKAMH 00Pa30BaTeIbHbBIX OT Wit 6 6 216 216 24 192 216
Tpoussorcraennas 8 6 6 216 216 24 192 216
[pPaKTUKa
Mpesuumiomiaz 8 6 6 | 216 | 216 % 192 216
HpaKTUKa
Buiok 3. TocyrapcTBeHHAS] HTOrOBasi ATTECTAIMS 6 6 216 216 22 194
TToaroroBka k
HpoLeype 3alThl 1
3aIIUTa BBITYCKHOM 6 6 216 216 22 194
KBaIM(UKALMOHHOM
paboThI
DT/ PakyJIbTaTHBbI 6 6 216 216 52 50 3 111
Yacre, hopMupyeMasi YYACTHHKAMH 00Pa30BATEIbHBIX OTHOIIEHHIT 6 6 216 216 52 50 3 111
OCHOBBI TEXHOJIOTHH
M yIpaBJieHHs B 2 2 2 72 72 18 18 1 35
PAcTCHHUEBOJICTBE
OCHOBBI TEXHOJIOTHH
M yIpaBJeHHs B 4 2 2 72 72 18 16 1 37
JKUBOTHOBOJICTBE
Benukas
OTeuCCTBeHHAT 4 2 2 72 72 16 16 1 39

BOiiHa: 6e3 cpoka
JIABHOCTH




	96041db5cd09c9daa46d23f42d92403cb3b7954fdace0be3f339e065bac50a0d.pdf
	228dd2793c59bee92f433d934e1004a514eb2138c9d8f9da544f065ff0df2f7b.pdf
	54e0e08a5b2b191d6c951963d1ca895283bd65f8932715881c000de0414e8417.pdf


	f5e6103d9f667a6319c26b722eb608c4e9e0313e5beb25909c8c97bb03fea4fc.pdf

