

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО "Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина"

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 5 от

УТВЕРЖДАЮ



УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

38.03.04

Направление 38.03.04 Государственное и муниципальное управление

Профиль: Управление регионом, городскими и сельскими территориями

Кафедра: государственного и муниципального управления

Факультет: Управления

Квалификация: бакалавр

Форма обучения: Очная

Срок получения образования: 4 г.

Типы задач профессиональной деятельности

организационно-регулирующий

организационно-управленческий

исполнительно-распорядительный

Год начала подготовки (по учебному плану)

Учебный год

Образовательный стандарт (ФГОС)

2025

2025-2026

№ 1016 от 13.08.2020

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе

/ А.В. Петух/

Начальник учебно-методического управления

/ С.В. Хоружая/

Декан факультета

/ В.Г. Кудряков/

Руководитель ОПОП ВО

/ Е.Н. Белкина/

Наименование	Формы пром. атт.					3.е.		Итого акад. часов								
	Экзамен	Зачет	Зачет с оц.	КП	КР	Экспертное	Факт	Экспертное	По плану	Лек	Лаб	Пр	ВнКР	СР	Контроль	Пр. подгот
Блок 1. Дисциплины (модули)						216	216	7776	7776	1784	200	1582	158	2846	1206	10
Обязательная часть						108	108	3888	3888	886	140	802	85	1282	693	
История России	2	1				4	4	144	144	64		48	4	10	18	-
Основы российской государственности		1				2	2	72	72	18		36	1	17		-
Безопасность жизнедеятельности		2				3	3	108	108	22	20	22	1	43		-
Иностранный язык	2	1				5	5	180	180	4	62		4	56	54	-
Философия	1					3	3	108	108	20		30	3	28	27	
Политология	3					3	3	108	108	32		30	3	16	27	
Микроэкономика	1					3	3	108	108	34		30	3	14	27	
Макроэкономика	2				2	4	4	144	144	38		34	5	13	54	-
Математика	1					4	4	144	144	34		30	3	23	54	-
Информатика	1					3	3	108	108	20	30		3	28	27	-
Информационные технологии в управлении	5					4	4	144	144	32	28		3	54	27	-
Статистика	3					3	3	108	108	32		30	3	16	27	-
Теория управления	23				3	7	7	252	252	40		64	8	86	54	-
Система государственного управления	4					4	5	180	180	48		44	5	29	54	-
Государственная и муниципальная служба	7					4	4	144	144	30		34	3	50	27	-
Административное право		3				3	3	108	108	20		16	1	71		-
Конституционное право	2					3	3	108	108	36		18	3	24	27	-
История государственного управления		2				3	3	108	108	34		18	1	55		-
Принятие и исполнение управленческих решений	6					3	3	108	108	30		28	3	20	27	-
Физическая культура и спорт		1				2	2	72	72	18			1	53		-
Система муниципального управления	5				5	4	4	144	144	32		28	5	25	54	-
Основы права	1					3	3	108	108	18		16	1	73		-
Психология	2					3	3	108	108	20		34	1	53		-
Социология и культурология	4					3	3	108	108	20		30	1	57		-
Управление государственным и муниципальным имуществом	8					4	4	144	144	28		24	3	62	27	-
Контрольно-надзорная деятельность в органах власти		7				3	3	108	108	16		12	1	79		-
Управление общественными отношениями	5					3	3	108	108	20		28	3	30	27	-
Управление государственными и муниципальными закупками		7				3	3	108	108	16		24	1	67		-
Государственные и муниципальные финансы	5					3	3	108	108	34		28	3	16	27	-
Государственные и муниципальные услуги		7				2	2	72	72	28		12	1	31		-
Управление развитием территории	8					4	4	144	144	28		24	3	62	27	-
Деловые коммуникации		4				2	2	72	72	20		30	1	21		-
Элективные дисциплины (модули) по физической культуре и спорту																-
Игровые виды спорта (баскетбол, волейбол, футбол)	123456							328	328			180	6	142		-
Легкая атлетика	123456							328	328			180	6	142		-
Единоборства	123456							328	328			180	6	142		-
Плавание	123456							328	328			180	6	142		-
Аэробика и фитнес аэробика	123456							328	328			180	6	142		-
Физическая рекреация	123456							328	328			180	6	142		-
Атлетическая гимнастика	123456							328	328			180	6	142		-

Настольный теннис		123456						328	328			180	6	142		-
Адаптивная физическая культура и спорт		123456						328	328			180	6	142		-
Часть, формируемая участниками образовательных отношений						108	108	3888	3888	898	60	780	73	1564	513	10
Трудовое право		5				3	3	108	108	18		14	1	75		
Социальная психология		3				3	3	108	108	32		30	1	45		
Социальная ответственность власти и бизнеса		6				2	2	72	72	20		14	1	37		
Бюджетный учет		3				3	3	108	108	18		16	1	73		
Бережливые технологии управления		3				3	3	108	108	20		16	1	71		4
Государственное регулирование экономики	6					3	3	108	108	32		28	3	18	27	
Основы маркетинга		2				3	3	108	108	36		34	1	37		
Введение в специальность		1				2	2	72	72	18		16	1	37		
Основы математического моделирования социально-экономических процессов	3					3	3	108	108	20	30		3	1	54	
Государственная демографическая и миграционная политика		5				2	2	72	72	18		14	1	39		
Связь с общественностью в органах власти		6				2	2	72	72	20		14	1	37		
Земельное право		6				2	2	72	72	18		14	1	39		
Финансовый менеджмент	4					4	4	144	144	34		30	3	23	54	
Региональное управление и территориальное планирование	7					4	4	144	144	30		24	3	33	54	
Управление инновационным развитием	8					3	3	108	108	30		24	3	24	27	
Психология и социология управления	6					3	3	108	108	32		28	3	18	27	
Проектное управление в органах власти		8				2	2	72	72	16		24	1	31		
Маркетинг территорий		6				2	2	72	72	18		14	1	39		
Налоговая политика государства		6				3	3	108	108	20		14	1	73		
Экономика государственного и муниципального сектора	7				7	4	4	144	144	30		24	5	31	54	
Электронное правительство		8				2	2	72	72	18		12	1	41		
Этика государственной и муниципальной службы		8				2	2	72	72	28		24	1	19		
Оценка регулирующего воздействия		8				3	3	108	108	18		12	1	77		
Государственное регулирование АПК		7				2	2	72	72	18		24	1	29		
Организация избирательного процесса		4				2	2	72	72	20		16	1	35		
Государственная социальная политика	6					3	3	108	108	32		28	3	18	27	
Бизнес-планирование	5					3	3	108	108	20		28	3	30	27	
Конфликтология		5				3	3	108	108	20		14	1	73		
Исследование социально-экономических и политических процессов		5				3	3	108	108	20		28	1	59		
Муниципальный менеджмент	8					3	3	108	108	30		24	3	24	27	
Гражданское право	4					3	3	108	108	20		30	3	28	27	
Прогнозирование и планирование социально-экономического развития территории	7					3	3	108	108	30		24	3	24	27	
Основы управления персоналом	6				6	3	3	108	108	32		28	5	16	27	

Основы делопроизводства	3					4	4	144	144	20	30		3	64	27	6
Самоменеджмент		2				3	3	108	108	18		18	1	71		
Местное самоуправление	4					3	3	108	108	20		30	3	28	27	
Элективные дисциплины (модули) 01 (ДЭ.01)		1				3	3	108	108	18		16	1	73		
Основы экологии и экологического менеджмента		1				3	3	108	108	18		16	1	73		
Экология		1				3	3	108	108	18		16	1	73		
Элективные дисциплины (модули) 02 (ДЭ.02)		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Геополитика		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Политическое управление		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Элективные дисциплины (модули) 03 (ДЭ.03)		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Логистика на транспорте		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Логистика		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Блок 2. Практика						18	18	648	648				216	432		648
Обязательная часть						12	12	432	432				192	240		432
Учебная практика			4			6	6	216	216				144	72		216
Ознакомительная практика			4			6	6	216	216				144	72		216
Производственная практика			6			6	6	216	216				48	168		216
Организационно- управленческая практика			6			6	6	216	216				48	168		216
Часть, формируемая участниками образовательных отношений						6	6	216	216				24	192		216
Производственная практика			8			6	6	216	216				24	192		216
Преддипломная практика			8			6	6	216	216				24	192		216
Блок 3. Государственная итоговая аттестация						6	6	216	216				22	194		
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы						6	6	216	216				22	194		
ФТД. Факультативы						6	6	216	216	52		50	3	111		
Часть, формируемая участниками образовательных отношений						6	6	216	216	52		50	3	111		
Основы технологий и управления в растениеводстве		2				2	2	72	72	18		18	1	35		
Основы технологий и управления в животноводстве		4				2	2	72	72	18		16	1	37		
Великая отечественная война: без срока длительности		4				2	2	72	72	16		16	1	39		